
Ein freiraumplanerisches Konzept für die Umgestaltung
und Erweiterung des Hartenbergparks Mainz

Von Maximilian Stumm und Elena Viandt

Bearbeitungszeitraum 11.09.2023 bis 11.12.2023

Hochschule Geisenheim University, Studiengang Landschaftsarchitektur

Referentin: Prof. Dr. Constanze Petrow, Koreferentin: Rebecca Faller, M.Eng.

MOTIVWECHSEL.

Bachelorarbeit



Wesentliche Inhalte der Arbeit

1 ANALYSE          

 1.01 Lage im Stadtgebiet Mainz     

 1.02 Parkeinblicke        

 1.03 Bestand und Ausstattung      

 1.04 Mombacher Hochbrücke      

 1.05 Höhensituation       

 

2 THEORIE         

 2.01 Theorieteil I Elena Viandt      

 2.02 Theorieteil II Maximilian Stumm      

3 KONZEPT          

 3.01 Konzeptskizzen       

 3.02 Parkbereiche        

 3.03 Parksphären        

 3.04 Variantenstudie Brückenpfeiler   

 

4 ENTWURF       

 4.01 Brückenpark       

 4.02 Freiraum im Detail     

 



ANALYSE



Hartenbergpark

Main

Rhein

Gonsenheim

Mombach

Hartenberg/

Münchfeld

Neustadt

Legende

Planungsgebiet

Angrenzende Stadtteile

Stadtgebiet

M: 1:100.000

Legende

Hartenbergpark

Erweiterungs昀氀äche

Mombacher Hochbrücke

Planungsgebiet

Lage im 

Stadtgebiet Mainz1.01



Parkeinblicke1.02





I

II

III

IV

VII

VIII

IX

XI

XII

XIII

XV
XIV

XVI

XVII

XVIII

X

V

VI

I

III

IV

II 

III

V

Integrativer Spielplatz Barfußpfad

Ehemaliges Fort HartenbergEhemaliges Fort Hartenberg

Rollschuhbahn Reckstangen

Bestand und 
Ausstattung1.03

Abb.21



VI VI VII

VIII IX X

XI XII XIII

Spielplatz Klettergerüst Multifunktionsfeld

Kletter-Dino Seilbahn Minigolf-Anlage

Wasserspielplatz Toilettenanlage Grillwiese und Tischtennis



I

II

III

IV

VII

VIII

IX

XI

XII

XIII

XV
XIV

XVI

XVII

XVIII

X

V

VI

XIV XIV

XV XVI

XVII XVIII

Ehemaliges Fort Hartmühl Freilichttheater

Rutsche am Hang Grillhütte

Mombacher Hochbrücke Einlaufbecken Gonsbach
Abb.37



Mombacher
Hochbrücke1.04



Wasserspielplatz

M: 1:1.000

Minigolfanlage
Liegewiese

Schnitt C - C‘

100

110

90

Mombacher 

Hochbrücke

Schnitt D - D‘

100

90

80
M: 1:1.000

Multifunktionsfeld

Schnitt B - B‘

100

110

90

M: 1:1.000

B

B‘

C

D

C‘

D‘

Höhensituation1.05



KONZEPT



Kulturplatz

Konzeptskizzen3.01

Brückenpark



M: 1:4.000

Legende

Planungsgebiet

Parkwildnis

Waldpark

Parklichtung

Brückenpark

Parkbereiche3.02



Waldatrium

Sportspiel

Parksphären3.03



Variantenstudie
Brückenpfeiler3.04



ENTWURF



Feuchtbiotop

Naturerfahrungssteg

Bespielbares Ufer

Nutzungsoffene Wiese

Skaten

Parkour

Bouldern

maßstabslos

A

A
‘

B

B
‘

C

C
‘

Brückenpark4.01

Urbane Sport昀氀äche

Anbindung 

Hartenbergpark

Naturnahes Ufer

Freier Baumhain

Platzbereich



M: 1:100

Freiraum im Detail4.02

Bespielbares 

Ufer

Aufenthaltsplatz + Wege
(abgestreuter Asphalt)

Skate昀氀äche
(zweifarbiger Beton)

Bach-Furt
(Beton-Trittsteine)

Sitztribüne
(Beton-Sitzstufen)

bep昀氀anztes Rankgerüst
(Stahlgitter)

Schnitt A-A‘ 

Blick in Richtung Norden



M: 1:100

Feuchtbiotop Naturerfahrungssteg
(Stahlgitter)

Wege
(abgestreuter Asphalt)

Nutzungsoffene WieseSitzpodest
(Holzau昀氀age)

Sitztribüne
(Beton-Sitzstufen)

Schnitt B-B‘ 

Blick in Richtung Norden



Ein freiraumplanerisches Konzept für die Umgestaltung
und Erweiterung des Hartenbergparks Mainz

Danke für Ihre Aufmerksamkeit!

MOTIVWECHSEL.

Bachelorarbeit


